
La presente deliberazione viene affissa il ______ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. ?1!5 de 1 ______ _ 

Oggetto: DICHIARAZIONE D'INTESA PER LA CREAZIONE DELLA FIGURA DI ESPERTO DI 
"SICUREZZA IN RETE" NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 
DELLA PROVINCIA. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilanove il giorno ve:,;:t ,ì,\ l\Q del mese di __ -'=--"'----=-">..-_____ _ 

Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provincià'ie con l'intervento dei Signori: 
presso la 

1. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

8. Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI _______ _ 

PROPONENTE -L'ASSESSORE dott.ssa Annachiara Palmieri 

LA GIUNTA 
PRESO VISIONE della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali - istruita dal 
Responsabile del Servizio Università, Alta Formazione, Pari Opportunità dr.ssa Anna Maria Mollica, qui di seguito 
trascritta; 

PREMESSO che la Provincia di Benevento, in conformità ai propri indirizzi di governo e quale ente territoriale 
autonomo, ispira la propria azione alla cura degli interessi e alla promozione dello sviluppo e del progresso civile, culturale, 
economico e sociale della comunità amministrata e a tale scopo svolge ogni utile azione per il raggiungimento degli 
obiettivi programmati; 



CHE l'Ente, nella sua azione di promozione e coordinamento delle attività innovative nelle istituzioni scolastiche di II 
grado, considera prioritario l'obiettivo di garantire la massima sicurezza nell'uso degli strumenti informatici nelle scuole, 
sia per assicurare il corretto utilizzo di tali strumenti, che per tutelare gli studenti dai pericoli della rete; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio è disponibile a collaborare per 
soddisfare la concreta esigenza di contrastare e prevenire situazioni ai limiti della legalità soprattutto nelle 
istituzioni scolastiche, derivanti da una navigazione in rete non protetta e da una gestione non sicura dei sistemi 
informatici, attraverso la realizzazione di un Progetto Formativo finalizzato alla formazione di esperti in 
"Sicurezza in Rete" presso gli istituti di istruzione secondaria di II grado; 

CHE l'Ufficio Scolastico Provinciale è disponibile a fornire la necessaria collaborazione per il buon esito 
dell'iniziativa formativa negli istituti secondari di II grado della provincia di Benevento; 

VISTA l'allegata bozza di "Dichiarazione d'intesa per la creazione della figura dell'Esperto di Sicurezza in Rete negli 
istituti di istruzione secondaria di II grado della provincia di Benevento" tra il Dipartimento di Ingegneria dell'Università 
degli Studi del Sannio, l'Ufficio Scolastico Provinciale e la Provincia di Benevento, diretta a garantire la massima sicurezza 
nell 'uso degli strumenti informatici nelle scuole, sia per assicurare il corretto utilizzo di tali strumenti che per tutelare gli 
studenti dai pericoli della rete; 

CONSIDERATA la rilevanza sociale e l'indubbia utilità dell'iniziativa che si intende realizzare, in linea con gli indirizzi 
generali di governo dell 'Ente; 



Lì -------- Il Dirigente del Settore ione Economica 
a LAZAZZERA) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore alle politiche per l'Università, Sistemi Formativi, la Sicurezza Sociale e 
Solidarietà - dr.ssa Annachiara P ALMIERI 

A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. APPROVARE la bozza di Dichiarazione d'intesa per la creazione della figura dell' Esperto di "Sicurezza in 
Rete" neglì istituti di istruzione secondaria di II grado della provincia di Benevento, tra il Dipartimento di 
Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio, l'Ufficio Scolastico Provinciale e la Provincia di Benevento, 
diretta a garantire la massima sicurezza nell 'uso degli strumenti informatici nelle scuole, sia per assicurare il 
corretto utilizzo di tali strumenti che per tutelare gli studenti dai pericoli della rete; 

2. AUTORIZZARE l'Assessore alle politiche per l'Università, i Sistemi Formatìvi, la Sicurezza 
Sociale e Solidarietà alla sottoscrizione della "Dichiarazione d'intesa per la creazione della figura dell' 
Esperto di Sicurezza in Rete negli istituti di istruzione secondaria di II grado della provincia di Benevento"; 

3. DEMANDARE ad atto successivo l'approvazione del programma delle attività da realizzare nonché la 
quantificazione delle relative risorse finanziarie; 

4. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per 
adempimenti; 

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

successIvI e consequenziali 



Verbale letto, c 
ILSEG 

(Dr. C 

__ -=-=:l!~z:= 

B~-->EVE O 

IL ~S. Ò 
l --_. 

gIOrnI 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data contestualmente ----------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 d T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
------~~~~~~r--------------

IL RESPONSABILE DEL 

'. 
======-------======---==-~-~±=-=---================================~========= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo 18. 

n. 267 il 

Dichiarata i11llnediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
E' stata revocata con atto n. del 

Benevento lì,. _______________ _ 

Copia per 

SETTORE 

SETTORE 

~=-~~~~~~~ 

~~~~~~~~~ .. v-
SETTORE ______________ __ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

-------------

~=-="'-F----- prot. n. _____ _ 

ot. n. ------

.,f---;-----"'r---"-''----'\.- prot. n. ____ _ 

_______ prot. n. ____ _ 



DICHIARAZIONE D'INTESA PER 
LA CREAZIONE DELLA FIGURA DI ESPERTO DI "SICUREZZA IN RETE" 

NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO DELLA PROVINCIA 
DI BENEVENTO 

TRA 

Il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio, nella persona di o o 000 

E 

La Provincia di Benevento, nella persona di o o o o o o 

E 

L'Ufficio Scolastico Provinciale, nella persona di o o o o 

PREMESSO che 

- La Provincia di Benevento, nella sua azione di promozione e coordinamento delle attività innovative nelle 

istituzioni scolastiche di II grado, 

considera prioritario l'obiettivo di garantire la maSSIma SIcurezza nell'uso degli strumenti 

informatici nelle scuole, sia per assicurare il corretto utilizzo di tali strumenti, che per tutelare gli 

studenti dai pericoli della rete; 

si propone, avvalendosi della collaborazione esperta delle professionalità espresse dal Dipartimento 

di Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio e d'intesa con lo stesso, di realizzare un 

intervento formativo volto a prevenire ed a contrastare fenomeni a rischio di illegalità collegati ad un 

uso del computer disattento e non consapevole delle norme in materia di sicurezza dei sistemi 

informatici; 

- Il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio intende collaborare, per far fronte 

alla concreta esigenza di contrastare e prevenire situazioni ai limiti della legalità, soprattutto nelle istituzioni 

scolastiche, derivanti da una navigazione in rete non protetta e da una gestione non sicura dei sistemi 

informatici, attraverso la realizzazione di un "Progetto Formativo" finalizzato alla formazione di esperti in 

"Sicurezza in Rete" presso gli istituti di istruzione secondaria di II grado della provincia; 

- l'Ufficio Scolastico Provinciale di Benevento, nel rispetto dell'autonomia scolastica e nell'intento di 

venire incontro alle esigenze del mondo della scuola, intende fornire la propria collaborazione attraverso 



attività di comunicazione del "Progetto Formativo" di cui sopra negli istituti secondari di II grado della 

provincia, finalizzata all'individuazione del personale scolastico in possesso delle competenze utili da 

formare per la sicurezza in rete, curando i rapporti con le scuole, nonché provvedendo alla realizzazione dei 

materiali di comunicazione e, successivamente, degli attestati di partecipazione. 

CONSIDERATO che 

Il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio è in grado di proporre un "Progetto 

Formativo" rivolto al personale delle scuole di II grado della provincia di Benevento, finalizzato a trasferire 

le principali conoscenze, sia di tipo tecnico che giuridico, nel campo della "Sicurezza in Rete", per garantire 

una navigazione in Internet sicura e consapevole, con particolare riguardo ai fenomeni in costante crescita 

del cosiddetto "software malevolo", dei "social networks", delle "community", "dell'e-commerce" e della 

"protezione del copyright; 

RICONOSCIUTO che il "Progetto Formativo" si propone principalmente di: 

• sensibilizzare coloro che nelle scuole curano o sono direttamente responsabili della sicurezza dei sistemi 

informatici installati sulle tematiche principali della gestione sicura di tali sistemi e della navigazione 

sicura e consapevole in rete; 

• fornire conoscenze rigorose e dettagliate nel campo della sicurezza in rete, in cui approssImazIOne, 

faciloneria e, soprattutto, scarsa conoscenza, determinano atteggiamenti rischiosi o scorretti; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

tra le Parti sopra indicate si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 - Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente dichiarazione d'intesa, 

attraverso la quale si manifesta la volontà di pervenire al potenziamento di una serie di strumenti utili a 

fornire al personale degli istituti secondari di II grado conoscenze, strumenti e tecniche finalizzati ad una 

gestione sicura dei sistemi informatici e ad una navigazione consapevole in rete. 

Art. 2 - La Provincia di Benevento si impegna a svolgere le seguenti azioni: 

• finanziare il "Progetto Formativo" di (cui sopra, che sarà predisposto dal Dipartimento di Ingegneria 

dell 'Università degli Studi del Sannio; 

• coadiuvare l'Ufficio Scolastico Provinciale di Benevento nelle attività di comunicazione rivolte ai 

dirigenti scolastici degli istituti secondari di II grado; 

• trasferire al Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio le risorse finanziarie 

occorrenti per la realizzazione del "Progetto Formativo"; 

• trasferire alI 'U fficio Scolastico Provinciale di Benevento le rIsorse finanziarie occorrenti per 

l'attività di comunicazione comprese nell'ambito del "Progetto Formativo"; 



• mettere a disposizione dei docenti che saranno interessati dal "Progetto Formativo" aule 

multimediali per lo svolgimento delle attività previste dal Progetto. 

Art. 3 - Il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio si impegna a: 

• predisporre il "Progetto Formativo" finalizzato alla formazione di esperti in "Sicurezza in Rete" 

presso gli istituti di istruzione secondaria di II grado della provincia di Benevento; 

• realizzare il "Progetto Formativo" volto a creare nuclei di "docenti esperti" sulle tematiche della 

sicurezza in rete con funzioni di "veicolatori" delle nozioni apprese, capaci a loro volta di 

sensibilizzare colleghi e studenti sulle medesime tematiche; 

• fornire il materiale didattico da distribuire ai docenti interessati dal Progetto; 

• rilasciare gli attestati di frequenza al termine del corso, con indicazione degli elementi utili per 

l'eventuale riconoscimento di crediti formativi universitari; 

Art. 4 - L'Ufficio Scolastico Provinciale di Benevento si impegna a: 

• espletare le attività di sensibilizzazione e di comunicazione inerenti al "Progetto formativo", curando 

i rapporti con i dirigenti scolastici degli istituti di istruzione secondaria di II grado ai fini 

dell 'individuazione dei partecipanti; 

• predisporre il materiale di comunicazione occorrente per la realizzazione del "Progetto Formativo" 

nelle sue varie fasi: ex ante, in itinere ed ex post. 


